
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 43η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1868/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 12-12-2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:30΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1398556/08-12-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 08-12-
2024 καθώς και τις 1403708/09-12-2024 και 1412778/11-12-2024 ορθές επαναλήψεις αυτής, οι 
οποίες κοινοποιήθηκαν νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 
09/12/2024 και 11/12/2024 αντίστοιχα. 
 

Θέμα 32ο  
Α) Ακύρωση της υπ’ αρ. 11/2024 Πρόσκλησης Υποβολής Οικονομικών Προσφορών στο πλαίσιο 
του ΔΣΑ, για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημόσιων 
Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025, προϋπολογισμού 371.430,00€ 
πλέον ΦΠΑ 24% (460.573,20€ συμπ. ΦΠΑ)» Β) Έγκριση των όρων της υπ’ αριθ. 13/2024 
Πρόσκλησης Υποβολής Οικονομικών Προσφορών στο πλαίσιο του ΔΣΑ, για την ανάθεση 
συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής 
Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025, προϋπολογισμού 256.120,00 € πλέον ΦΠΑ 24% 
(317.588,80€ συμπ. ΦΠΑ) Γ) Κατάργηση του δρομολογίου με α/α 190. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος(Μπάμπης) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία  

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 

ΑΔΑ: ΨΣΗΧ7Λ7-9ΡΖ



 

 2 

 
Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Φραγκιαδάκη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον  Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το  Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238/Α/27-12-2010) – «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/Β/11-05-2018) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα «Έγκριση της 
121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης 
– επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Τον  Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), όπως ισχύει και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 216 

4. Τον  Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)  - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014), 
όπως ισχύει. 

5. Τον Ν.4530/2018 (ΦΕΚ 59/Α’/30-3-2018) “Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις”. 
6. Το Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη  υποχρεώσεων από  τους  Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016), 

όπως ισχύει. 
7. Την υπ’ αρ. 50025/19-09-2018 (Β’ 4217/26-9-2018) ΚΥΑ «Μεταφορά μαθητών δημόσιων 

σχολείων από τις Περιφέρειες», εφεξής «ΚΥΑ μεταφοράς μαθητών». 
8. Την υπ’ αρ. 53173/11-08-2022 (ΦΕΚ 4294/τ.B΄/11-08-2022) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 

50025/2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών «Μεταφορά μαθητών δημοσίων σχολείων από τις 
Περιφέρειες» 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

10. Τον Ν. 5056/05-10-2023 (ΦΕΚ 163/τ.Β/06-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», όπως ισχύει. 

11. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις και λοιπές διατάξεις 
που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, 
καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

12. Την υπ’ αρ. υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) Απόφαση Περιφερειάρχη 
Αττικής σχετικά με ορισμό Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών. 

13. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής με θέμα: «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής». 

14. Την αρ. υπ’ αριθμ. 178/2021 (ΑΔΑ: ΩΖ8Μ7Λ7-Σ1Χ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Αττικής περί  έγκρισης  προγράμματος  προμηθειών - παροχής υπηρεσιών της 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους  2022.  

15. Την υπ’ αρ. 481/2023  (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
περί έγκρισης προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024, η οποία 
επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 102329/29-12-2023 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, όπως ισχύει  

16. Την υπ’ αρ. 493/2022 (ΑΔΑ: ΨΧ6Σ7Λ7-ΜΚ4)  Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί 
έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ποσού 

ΑΔΑ: ΨΣΗΧ7Λ7-9ΡΖ



 

 3 

141.270.000,00€ συμπ. Φ.Π.Α. για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 
2022-2023, 2023-2024 & 2024-2025 όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄αρ. 2602/2022 (ΑΔΑ: 
Ω5437Λ7-ΕΓΙ)  και 2812/2023 (ΑΔΑ: Ψ3ΔΟ7Λ7-ΔΔ6) αποφάσεις αυτής 

17. Την υπ’ αρ. 4/2022 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 22PROC010438031) για την Εφαρμογή Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών του άρθρου 33 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει για την ανάθεση 
συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας 
Αττικής για τα σχολικά έτη 2022-2023, 2023-2024 και 2024-2025 και ειδικά το άρθρο 7.1 αυτής 

18. Την υπ’ αρ. πρωτ.  243845/22-03-2022 (ΨΚ0Ψ7Λ7-ΡΚ2 & 22REQ010255540),την αριθμ. 

πρωτ. 745/02-01-2023 (9Ψ7Ο7Λ7-Ζ1Ο) και την 4868/03-01-2024 (ΡΒ497Λ7-Υ9Ψ) Αποφάσεις 
Ανάληψης Υποχρέωσης  

19. Τις υπ’ αρ. 6/2022, 7/2022, 9/2022, 11/2022, 8/2023, 9/2023,11/2023,1/2024, 3/2024, 6/2024, 
7/2024 και 10/2024 Προσκλήσεις Υποβολής Οικονομικών Προσφορών Π.Ε.Δυτικής Αττικής, στο 
Πλαίσιο του ΔΣΑ, για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 2022-2023, 2023-2024 και 
2024-2025 καθώς και τις σχετικές εκδοθείσες αποφάσεις της Οικονομικής-Περιφερειακής 
Επιτροπής  

20.  Το υπ. αρ. 1235015/29-10-2024 έγγραφο της Δ/σης Παιδείας με θέμα: «Αποστολή πίνακα 
δρομολογίων για δημοπράτηση κατά την επόμενη πρόσκληση υποβολής οικονομικών 
προσφορών» 

21. Το υπ΄αρ. 1250191/01-11-2024 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με θέμα: «Ανάκληση του υπ΄αρ. 
1235015/29-10-2024 εγγράφου μας- Νέα διαβίβαση πίνακα δρομολογίων για δημοπράτηση 
κατά την επόμενη πρόσκληση υποβολής οικονομικών προσφορών» 

22. Την από 7/11/2024 αίτηση παραίτησης του αναδόχου ΠΑΠΑΣΤΑΜΑΤΗ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ από την 
εκτέλεση των δρομολογίων 30 και 31 της Π.Ε.Δυτ. Αττικής 

23. Την υπ΄αρ. 11/2024 (24PROC015759916) Πρόσκληση Υποβολής Οικονομικών Προσφορών 
στο πλαίσιο του ΔΣΑ, για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Δημόσιων Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025, προϋπολογισμού 
371.430,00€ πλέον ΦΠΑ 24% (460.573,20 € συμπ. ΦΠΑ) με καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής ηλεκτρονικών προσφορών την 25η /11/2024 και ημερομηνία αποσφράγισης αυτών 
την 27η/11/2024 

24. Τη διαπίστωση ότι κατά τη μετατροπή της προαναφερθείσας πρόσκλησης από έγγραφο του 
Microsoft Word σε αρχείο pdf, το λογισμικό συνέπτυξε τα ύψη των γραμμών στον πίνακα των 
δρομολογίων, αποκόπτοντας έτσι μέρος της περιγραφής των διαδρομών στα υπ΄ αρ. 19, 177, 
179, 180, 183, 186 και 188 δρομολόγια με συνεπακόλουθο αποτέλεσμα να υποβληθούν 
προσφορές μη ορθές 

25. Το υπ΄αρ. 1346429/26-11-2024 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με θέμα: «α)Εισήγηση 
δημοπράτησης νέου δρομολογίου με Α/Α 192 κατόπιν ενημέρωσης του 3ου Γυμνασίου 
Ασπροπύργου β)Κατάργηση του δρομολογίου με Α/Α 26 εφόσον υπάρξει ανάθεση του 
ανωτέρω» 

26. Το υπ΄αρ. 1369362/01-12-2024 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με θέμα: ««Α) Παροχή απόψεων 
σχετικά με την εκτέλεση του δρομολογίου μεταφοράς μαθητών Α/Α 3 του 1ου Γενικού Λυκείου 
Ασπροπύργου – Β) Αίτημα δημοπράτησης νέου δρομολογίου Α/Α 193» 

27. Το υπ΄αρ. 1370768/02-12-2024 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με θέμα: «Απόσυρση και 
κατάργηση του δρομολογίου με Α/Α 190 μεταφοράς μαθητών της Δυτικής Αττικής» 

28. Το από 28/11/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμήματος Εκπαιδευτικών Θεμάτων της Π.Ε.Δυτ. 
Αττικής αναφορικά με το πλήθος των ημερών των δρομολογίων για την παρούσα Πρόσκληση 

29. Το υπ΄αρ. 1404383/9-12-2024 έγγραφο της Δ/νσης Παιδείας με θέμα: «Α) Τροποποίηση 
δρομολογίου Α/Α 168-Β)Απόσυρση κατάργηση του δρομολογίου με Α/Α 184 μεταφοράς 
μαθητών» 

30. Το υπ΄αρ. 1406664/10-12-2024 έγγραφο της υπηρεσίας μας με θέμα: «Τροποποίηση του 
δρομολογίου με Α/Α 168 της με αρ. 6/2024 (ΑΔΑΜ: 24SYMV015700343) Πρόσκλησης 
Υποβολής Οικονομικών Προσφορών, στο πλαίσιο του Δυναμικού Συστήματος Αγορών, 
μεταφοράς μαθητών δημόσιων σχολείων της Π.Ε. Δυτ. Αττικής, χωρίς αλλαγή συμβατικού 
κόστους» 

 
 

ΑΔΑ: ΨΣΗΧ7Λ7-9ΡΖ



 

 4 

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

               Α) την ακύρωση της υπ’ αρ. 11/2024 Πρόσκλησης Υποβολής Οικονομικών Προσφορών στο 
πλαίσιο του ΔΣΑ, για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Δημόσιων Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025, προϋπολογισμού 
371.430,00€ πλέον ΦΠΑ 24% (460.573,20 € συμπ. ΦΠΑ), λόγω ελλιπούς περιγραφής των 
περιοχών των υπ. αρ. 19,177,179,180,183,186 και 188 δρομολογίων και την επιστροφή των 
προσφορών με τις αντίστοιχες εγγυητικές συμμετοχής,  

     Β)την έγκριση των όρων της υπ’ αρ. 13/2024 Πρόσκλησης Υποβολής Οικονομικών Προσφορών 
     Π.Ε. Δυτικής Αττικής, στο πλαίσιο του ΔΣΑ για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών 
     μεταφοράς μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, για το σχολικό έτος 2024- 
     2025, συνολικού προϋπολογισμού 258.290,00 € πλέον ΦΠΑ 24% (320.279,60 € συμπ. ΦΠΑ).  
     Γ)Κατάργηση  των δρομολογίων με α/α 184 και 190 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Α) την ακύρωση της υπ’ αρ. 11/2024 Πρόσκλησης Υποβολής Οικονομικών Προσφορών στο 
πλαίσιο του ΔΣΑ, για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
Δημόσιων Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025, προϋπολογισμού 
371.430,00€ πλέον ΦΠΑ 24% (460.573,20 € συμπ. ΦΠΑ), λόγω ελλιπούς περιγραφής των 
περιοχών των υπ. αρ. 19,177,179,180,183,186 και 188 δρομολογίων και την επιστροφή των 
προσφορών με τις αντίστοιχες εγγυητικές συμμετοχής,  

     Β)την έγκριση των όρων της υπ’ αρ. 13/2024 Πρόσκλησης Υποβολής Οικονομικών Προσφορών 
     Π.Ε. Δυτικής Αττικής, στο πλαίσιο του ΔΣΑ για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών 
     μεταφοράς μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, για το σχολικό έτος 2024- 
     2025, συνολικού προϋπολογισμού 258.290,00 € πλέον ΦΠΑ 24% (320.279,60 € συμπ. ΦΠΑ).  
     Γ) Την κατάργηση  των δρομολογίων με α/α 184 και 190 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το  

αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων υπερψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την 
παρατήρηση να μην διαταράσσεται η μαθητική και οικογενειακή ζωή των μαθητών. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος(Μπάμπης) 
Αγγέλης Σπυρίδων 

 

ΑΔΑ: ΨΣΗΧ7Λ7-9ΡΖ


		2024-12-18T15:01:18+0200
	Athens




